
Amt Peitz
                                                                                                                      

Beschlussvorlage

für Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft des Amtes Peitz Amtsausschuss des 
Amtes Peitz   am:  03.11.2014    

öffentlich Vorlage-Nr.: AP/KA/009/2014 TOP:

Thema:
Beratung zur Änderung der Benutzungs- u. Gebührensatzung der Amtsbibliothek Peitz

 Vorberatung mit: 
 

Sachdarstellung:
Entsprechend der gültigen Benutzungs- und Gebührensatzung des Amtes Peitz für die 
Nutzung der Amtsbibliothek Peitz (BNO) vom 24.04.2008 werden seit 2003 unverändert 
Jahresgebühren für jeweils 365 Nutzungstage von den Lesern erhoben.

Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr sowie ALG-II-Empfänger 
zahlen einen Beitrag von 5,00 sowie ein Erwachsener 10,00 €. Für Schulklassen des Amtes 
Peitz wird eine Gebührenermäßigung von 50 % gewährt (pro Schüler 2,50 €)

Steigende Betriebs- und Bewirtschaftungskosten aber auch die Kosten zur permanenten 
Erweiterung des Medienbestandes der Amtsbibliothek machen eine Anpassung der 
Jahresbenutzungsgebühren erforderlich. 

§ 14 Gebührensätze 

(1) Benutzungsgebühren:

a.) Für die Nutzung der Amtsbibliothek wird jährlich, beginnend mit dem Anmeldetag des 
Lesers, eine Gebühr in Höhe von 14,00 € für Erwachsene und 6,00 € für Kinder und 
Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres sowie für ALG-II-Empfänger erhoben.

c.) Für die Klassen der Schulen des Amtes Peitz, welche die Amtsbibliothek entsprechend § 
10 „Sonderregelungen zur Ausleihe“ nutzen, wird eine Gebührenermäßigung von 50 % 
gewährt (pro Schüler 3,00 €).

Alle weiteren Punkte der Gebührensätze im § 14 bleiben unberührt.

Aus Sicht des Kultur und Tourismusamtes wird eine Erhöhung der Gebührensätze wie 
aufgeführt vorgeschlagen. 



 Einreicher: Amt Peitz
                    Die Amtsdirektorin
                    Kultur- und Tourismusamt

Peitz, den 13.11.2014

                  gez.  Julia Kahl
                  Kultur- und 
Tourismusamtsleiterin



Empfehlung:
Der Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft des Amtes Peitz empfiehlt dem Amtsausschuss 
des Amtes Peitz die geänderte Benutzungs- u. Gebührensatzung der Amtsbibliothek Peitz zu 
beschließen.

Finanzielle Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt:                          ja/nein:
Mittel stehen zur Verfügung Mittel stehen nicht zur Verfügung
Produkt/Kostenstelle Budget Art (ET, AW)* HH-Jahr Betrag in €

Finanzielle Auswirkungen auf den investiven Finanzhaushalt:            ja/nein
Mittel stehen zur Verfügung Mittel stehen nicht zur Verfügung
Produkt/Kostenstelle Maßnahme Art (EZ, AZ)* HH-Jahr Betrag in €

Folgekosten:                                                                                               ja/nein
Art der Folgekosten (z.B. Abschreibung, Bewirtschaftungk.. Unterhaltung ) Jahr Umfang in €

*)     ET...Ertrag    AW…Aufwand                               *)     EZ…Einzahlung   AZ…Auszahlung

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des beschließenden Gremiums:   ….....   
davon anwesend.   ….....   
Abstimmung:   ….....   Ja-Stimmen   ….....   Nein-Stimmen   ….....   Enthaltungen

Sachbearbeiter: Christine Pipka

mitgezeichnet:
Kultur- und 
Tourismusamt

Julia Kahl Zustimmung

Kämmerei Kerstin Lichtblau Kenntnisnahme

Anlagenverzeichnis:
- Satzung
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